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      APRÍL – mesiac LESOV 

 

 Testovanie deviatakov 

 

 Školské súťaže 

 

 Olympiády 

 

 Športové podujatia 

 

 Turistické akcie 

 

Deň detí 

 

 MÁJ – mesiac LÁSKY 

 
 

Na pôde našej školy sa odohrali futbalové zápasy 
mladších i starších žiakov. Na fotografii – staršie  
žiačky.  Viac informácii vo vnútri časopisu. 
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1. apríl je Deň vtáctva aj preto, lebo v 
apríli k nám priletí asi 20 miliónov 

sťahovavých vtákov 

 

                                                                                                                                                           

Apríl je mesiac, kedy k nám prilietajú sťahovavé vtáky v 

najväčšom množstve.  

Väčšina vtákov prilieta z Afriky.  

 

 

Dátumy jarných príletov sledujú členovia Spoločnosti pre ochranu vtáctva. Ku 

dnešnému dňu zaznamenali na Slovensku už 29 sťahovavých druhov. Medzi prvými 

prileteli drozdy, škovránky a cíbiky. Potom sa objavia bociany a aj lastovičky. 

Okrem známych poslov jari, medzi sťahovavé vtáky patria aj orol krikľavý, 

prepelica poľná, slávik alebo kukučka, ktorá prilieta až na prelome apríla a mája.  

Ako posledný prilieta hýľ karmínový.  

 

 
 Väčšina žije aj v našom meste a 
okolí. 
 Prvoaprílová ochranárska tradícia sa 
zrodila ešte v časoch Rakúsko–uhorskej 
monarchie. Založil ju už v roku 1900 
prírodovedec Otto Hermann, ktorý žil a 
pôsobil v Brezne. 
 SOS/BirdLife Slovensko pri tejto 
príležitosti, pripravila pre verejnosť 
niekoľko zaujímavých aktivít. Tvoria ich 
výlety do prírody, exkurzie s kurzom 
spoznávania vtáčích hlasov, víkendový 
avikurz a tiež zaujímavé infostánky vo 
viacerých mestách Slovenska. 

   
 V Zlatých Moravciach pri príležitosti 
Svetového dňa vtáctva sa napríklad 
organizuje vychádzka po meste a do blízkej 
prírody, počas ktorej účastníci chcú 
spoznávať vtákov. Prečo by sme aj my 
nevyšli do prírody a necítili sa v nej dobre? 
Keď aj každý deň! 
 Strávte príjemné chvíle v prírode a 
získajte viacej poznatkov z vtáčieho sveta. 
Svojím pozorovaním prebúdzajúcej sa 
prírody môžete spojiť príjemné s užitočným.  

 

Spracoval Lukáš Andrášik
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Jarný kvíz 

 Mladí turisti z našej školy v jarných mesiacoch navštívili niekoľko 

zaujímavých miest (viac ďalej v časopise). Ich objavy v prírode a poznávacie 

vedomosti prinášame aj na stránkach školského časopisu. Pozorne si prezrite 

fotografie a priraďte správne k názvom. 

SPOJ ČIARAMI, ČO K SEBE 

PATRÍ 

Dub 

Ruža sklaná 

Snežienka 

Slimák 

Záružlie  

Hríb stromový 

Vidlochvost 

     Prvosienka 

      Kunka 
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   Červená studňa   

-  Richňavské  jazerá 

   Krásne slnkom zaliate sobotné ráno 28. 

apríla vylákalo vyznávačov turistiky, ako aj 

našich žiakov z turistického krúžku, na 

potulky do Štiavnických vrchov. 

Východiskovým bodom túry bolo sedlo 

Červená studňa. Odtiaľ sme sa vybrali na 

Tanád. Už po pár krokoch sme dorazili k 

panoramatickej tabuli, kde sme si pozreli 

názvy všetkých okolitých vŕškov a 

banských diel. Pokochali sme sa výhľadom 

a veselo sme vykračovali ďalej. Fotoaparáty 

milovníkov flóry a fauny veselo cvakali, 

veď dookola bolo toľko vecí na obdiv. Jasne 

svietiace záružlie močiarne, prvosienka 

jarná, fialka voňavá i pekne sfarbená kunka 

žltobruchá sú len niektoré z našich 

fotoúlovkov. Zaujímavosti jarnej kveteny 

nás zaujali natoľko, že sme až po 

niekoľkých minútach zistili, že sme zišli zo 

značky. Urobili sme krátku poradu, 

preštudovali mapu a o chvíľku už sme 

znovu stáli na červenej a z Paradajsu 

obdivovali perlu našich baníckych miest 

Banskú Štiavnicu. Dlho sme neotáľali a 

vybrali sme sa na Tanád. Tento 939 m 

vysoký vrch bol najvyšším bodom celej túry. Pri Richňavských jazerách sme uvideli krásne 

modré vody tajchu, odhodili sme vibramy a veselo sa brodili po okraji jazera. Voda bola studená. 

Príjemne osviežení sme sa vybrali na cestu domov. 

 

Pani učiteľka Nichtová 
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Dňa 28. 4. 2012 sa 

náš turisticko- 

enviromentálny krúžok zúčastnil 

výstupu na vrch Paradajs. Túra bola 

stredne náročná. Túry sa zúčastnili 

viaceré oddiely a verím, že nikto 

neľutoval. Citujem jedného zo 

zúčastnených: „Som rád že som 

nezostal doma!“. Organizátori boli 

spokojní s výsledkom túry. Aj keď sme 

párkrát „zakufrovali“, čo je 

turistický výraz pre „zablúdili sme“  

túra sa naozaj podarila. Cestou sme, 

sa stretli s rôznymi unikátmi, napr. 

kunkou žlto-bruchou,  čo je naozaj 

poklad medzi žabami Slovenska, ale aj s krásnym záružlím močiarnym, ktoré 

si môžete pozrieť aj na priložených fotografiách. Tak kochajte sa krásou 

prírody a majte na pamäti, že Matka príroda je jeden veľký unikát, ktorý 

vás môže překvapit, kedy sa jej zachce!      S. S.- Tomíci Vážka 
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NA JARNÚ TÉMU 
 

Z PRÁC ŽIAKOV 7. ROČNÍKA - Umelecký opis 

 Jar je ročné obdobie, na ktoré sa  

každý teší. Slniečko svojím teplým  

úsmevom odháňa mrazivý deň. 

 Zem sa pomaly zohrieva a prebúdza 

sa zo zimného spánku. Príroda odhadzuje 

svoju bielu perinku a odieva sa do zelených 

šiat. Ako prvé vystrkujú svoje hlávky 

snežienky - prví poslovia jari. Ale ani ostatní 

nezaháľajú. Na stromoch rašia prvé lístky, na 

niektorých sa objavujú púčiky. Vyhladovane 

srnky objavujú prvé trsy trávy, po lúke hopká 

zajačik. Na oblohe poletujú prvé jarné 

vtáčiky. Pridali sa aj horské bystriny, ktoré 

žblnkajú svoju jarnú pieseň. Na lúkach si 

zasa pohvizduje svieži jarný vetrík. 

Postupom času sú lúky a záhrady plné kvetov 

a zima je nenávratne preč. 

 Všade navôkol cítiť nový 

život a svet je odrazu akýsi 

veselší . 

Tomi 
 

 Na jar sa príroda mení. Sneh sa 

začína topiť, kvety sa prebúdzajú zo 

zimného spánku a stromy zo seba zhadzujú 

ťažký sneh. 

   Rieka začína tiecť vo svojom koryte. 

Slnko vychádza a zohrieva jarnú krajinu. 

Stromy začínajú kvitnúť, spod snehu sa 

začínajú vynárať snežienky. Vtáčiky 

poletujú nad zelenou trávou, štebocú si 

a pospevujú. Včielky opeľujú kvety 

a vyrábajú med vo svojich úľoch, srnky 

behajú po lúke a nad nimi lietajú 

pestrofarebné motýľe. Lúka sa zelená a je 

plná rôznych zvieratiek. Fúka príjemný 

vánok a rozfukuje peľ z kvetov po jarnej 

krajine. Veveričky skáču zo stromu na 

strom a pod nimi sa v hniezde vyliahli malé 

vtáčiky. Mama ich kŕmi červíkmi, ktoré 

našla v mokrej zemi. Malé húsky a kačičky 

plávajú v jazere a hľadajú si potravu. 

         Toto sú krásy  jarnej prírody.  

Veva  

 

 

 

 Zima zaspáva a prebúdza sa jar. 

Pomaly sa všetky ľadovcové cencúle 

a zrkadlá ľadu na jazerách premieňajú na tok 

rýchlo bežiacej rieky. Na belasej oblohe sa 

obrovské žiariace slnko začína usmievať na 

celú krajinu, na ktorej sa vynímajú pestré 

farby kvetov. 

 Prvé púčiky kvetov, ktoré boli cez 

zimu prikryté bielou trblietajúcou sa 

perinkou, sa pomaly začínajú prebúdzať. 

Ako prvé sa na svet pýtajú biele sťa sneh –

snežienky. No však hneď po nich už 

vykúkajú spod zelenkastej voňavej trávičky 

malé zlatisté prvosienky, žiariace ako slnko. 

Živočíchy sa tiež začínajú prebúdzať zo 

zimného spánku. Vtáčiky, ktoré celú zimu 

spali, už začínajú poletovať a spievať si 

pesničky, ktoré počuť všade navôkol. Aj 

malé mravčeky už začínajú usilovne 

pracovať a zbierať si potravu. 

 Na ľudskej tvári sa hneď vyčarí 

úsmev, ktorý znamená radosť z tej celej 

krásy, ktorá je v prebúdzajúcej sa prírode.                                                                                                                                            
    B.N 

 Po dlhých zimných mrazivých 

dňoch sa začnú objavovať prvé slnečné lúče. 

Ospalé slniečko pomaly topí posledné kúsky 

snehu. Sladká vôňa kvetov, štrbavé slniečko, 

mäkká tráva a to všetko patrí k času jari.  

 Život v lese, na lúkach a poliach je 

znovu pestrý. Na stromoch sa začínajú 

objavovať zelené lístky a neskôr pribúdajú 

prvé púčiky kvetov. Spod bielej snehovej 

prikrývky začali vykúkať prvé jarné kvietky- 

snežienky. Živočíchy prebudené po dlhom 

zimnom spánku hľadajú potravu. Na 

elektrických drôtoch sedia zástupy 

lastovičiek. Včely usilovne opeľujú jarné 

kvietky. Potok čoraz viac šuští a jeho objem 

sa zväčšuje. Kvapôčky rosy na mäkkej tráve 

pomaly padajú do čerstvo prebudenej zeme.  

Jar je obdobie, kedy 

ľudia prehlbujú korytá potokov 

a riek kvôli očakávanému 

zvýšeniu hladiny z dôsledku     

topenia snehu.            Mat 
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   Zafúkal studený ranný vetrík. Cez praskajúce puky stromov čerešní. Biele až 

snehové snežienky sa kolíšu v radostnej trávičke. 

 

  Potôčik jajkal od radosti, že konečne sa môže hýbať. Narážal o skaliská sťa výbuchy sopiek. 

Na nebi plávajú biele bavlnené obláčiky, za ktorými sa skrýva modré nebo. Vtáčiky si štebocú 

a včielky bzučia. Usilovné včeličky majú však veľa práce. Opeľujú nebojácne ružovkasté 

kvietky na jablkových stromoch vedľa cesty. 

  

  Roztopený nešťastný sniežik kričí v každej kaluži. Nad riečkou vykúka zubaté slniečko, 

svojimi lúčmi teší krajinu. Jarná príroda má  aj toto čaro. 

Marek U. 

Zima je už pomaly za nami a príroda sa budí do jarného času.  

Lúče slnka začínajú roztápať  sneh. 

Navôkol sa krajina sfarbuje dozelena a na holých stromoch začínajú rásť prvé listy. 

Prebúdzajúce sa zvieratká sa začínajú tešiť  na toto obdobie. Pozorujú, ako sa krajina pomaly 

prebúdza. Jar nám prináša svet farieb. Zo zelenej trávy rastú stovky krásnych pestrofarebných 

kvetov. Na stromoch už začínajú pučať kvety. Už aj včely sa prebúdzajú a pomaly sa hrnú do 

práce. Mravce si usilovne stavajú domčeky. Na modrej oblohe sťa slnečný lúč poletujú 

vtáčiky a robia krajine radosť so svojím spevom. Včely opeľujú kvety a vyrábajú nám sladký 

med. Sem-tam zaprší a na oblohe sa ukáže dúha. 

Jar je najkrajšie obdobie a je krásne pozorovať,  

ako sa na nás príroda usmieva so všetkými farbami.                                                                                                                                                               

V.J 

                   Moje oči vidia prírodu 

 

Všimli ste si niekedy nejakého vtáčika? Áno, 
toho, ktorý má hniezdo na veľkom strome pred vašim 
činžiakom. A vôbec, všimli ste si niekedy ten strom? 
Viete, to je príroda. Ja viem veľmi dobre, že teraz je 
moderné hrať počítačové hry a surfovať po internete. 
Nebojte sa, aj ja to niekedy robím. Ale skúste 
sa premôcť a vypnite počítač. Vytiahnite si 
žalúzie, vypnite neónky a pozrite sa von. Čo 
vidíte? Asi najprv budete vidieť na ružovo 
vymaľované domy, nadupané autá a vašu 
susedu, ktorá sa prechádza s tým škaredým 
psom.  

 Keďže ja som už vnímavejšia, 
vidím aspoň malý kúsok prírody. Rozhliadnite 
sa najprv doprava, potom doľava, dopredu  
a nakoniec hore. Netvrďte mi, že nič nevidíte. 
Neverím, že na oblohe u vás v meste 
postavili činžiak. No vidíte to? Príroda! Aj keď len malý  
kúsok. 

 Prvýkrát som si prírodu všimla, keď som sa 
v piatom ročníku prihlásila na turisticko-environmentálny 
krúžok. Viem, znie to zložito, ale chodievame na výlety 
do prírody a učíme sa vážiť si matku prírodu. 

 Napríklad: „Mňa tento krúžok zmenil!“ Odkedy 
tam chodím, triedim odpad a snažím  sa viac chodiť peši. 

Asi sa hneď nezrieknete všetkého. Snažte sa však aspoň 
malými skutkami šetriť prírodu. 

 Teraz prejdime na bádanie prírody. 

 Poviete si: „Všetko je už nájdené, o všetkom už 
všetci vedia!“ Ale nie je tomu tak. Napríklad taký 
prales alebo podmorský svet. Je mi jasné, že sa 
hneď nebudete vystavovať rizikám, ako 
napríklad uhryznutiu muchou cece, alebo útoku 
ľudožravého žraloka. Stačí len zájsť do 
najbližšieho lesa a bádať. Nesľubujem vám, že 
hneď nájdete nejakú novú rastlinu alebo liečivú 
soľnú jaskyňu. Ale možno nájdete niečo – pre 
vás nepoznané. Možno o tej veci ostatní už 
vedia, ale pre vás je to úplná novinka. Stačí len 
nájsť nejakú larvu, ktorú ste nikdy predtým 
nevideli, alebo možno zahliadnete nejakú sovu, 

o ktorej ste sa učili v biológii.  

 Tak už mi veríte, že príroda nie je  taká nudná? 

Či ste malí a či veľkí, príroda vás ovládne, 
očarí. Príroda je plná záhad, tak bádajte a skúmajte. Ak 
máte možnosť, navštívte čo najviac kúskov prírody. 
A keď budete mať dostatočne veľa kúskov, postavíte si 
skladačku, ktorá sa vám navždy uloží v pamäti. 

                    Sandra Solčianska 
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Sovy sú všade 
 
 Sova oddávna symbolizuje múdrosť. Mňa zaujala sova snežná v  príbehu o Harry 
Potterovi, kde vynikala najmä svojou múdrosťou a svojimi schopnosťami. 
 Sova snežná patrí medzi väčšie sovy. Dokonca je po výrovi skalnom druhou 
najväčšou európskou sovou. Dospelý samec je celý biely, niekedy má niekoľko 
tmavohnedých škvŕn. Samica je tiež biela, ale po celom tele priečne škvrnitá. Mladé 

vtáky sú tmavé. Dĺžka tela dosahuje 58 až 63 centimetrov. Hmotnosť býva 1500 až 19000 gramov.  
 Hniezdi na rovinách, ale aj v horách. Potrava, ktorú sovy najviac obľubujú, sú hlodavce, ale 
okrem toho lovia aj cicavce do veľkosti zajaca či vtáky do veľkosti husi. Je to typická severská sova, 
takže hniezdi v prvom rade na severe Ruska, Švédska, Fínska, Nórska a na Islande. 
  Sovy snežné sa zdržiavajú stále na jednom mieste. Ale bývajú aj výnimky. Ak v  zime napadne 
vysoká vrstva snehu, keď sa nemôžu dostať k potrave, sťahujú sa južným smerom. Ich hlavné 
zimoviská sú v južnej Škandinávii a Pobaltsku. Okrem toho robia nepravidelné potulky, neraz do 
vzdialenosti tisíc kilometrov.  
 Na Slovensku sa sova snežná vyskytla viackrát, aj keď u nás možno hovoriť o nej len ako o 
vzácnom zatúlancovi. U nás sa vyskytuje v zimných mesiacoch, na otvorených priestranstvách, 
v poľnohospodárskej krajine, ktorá jej pripomína domov – nezalesnenú tundru. 
 Sovy majú miesto nielen v rozprávkach, ale vďaka nočnému spôsobu života sa preslávili aj 
ako spoločníčky bosoriek a iných temných síl. Možno i preto, že človek ich častejšie počuje ako vidí.  
 Nikdy nezabúdajme však na to, že sú zákonom chránené!                                

Pavol Petržel, 5.B 
 

Leto 
Leto sa nám už blíži, 

radosť vo mne iba syčí. 
Plány tie už dávno mám, 
možno ich aj postíham. 
Niekto má rád plávanie, 

ja iba to šantenie. 
Najväčšiu radosť mám, 

keď štvorkolku vyskúšam. 
Nové triky plánujem, 

s priateľom si to užijem. 
Oddych, relax, bláznenie 

to je na tom najlepšie. 
Teraz budem kráľom ja, 
lebo sa budem iba hrať. 
Toto leto bude krásne, 

lebo mám v ňom všetko jasné. 

 

Lienka 
 

Malá lienka zjedla deda, 
a ten dedo hluchý bol. 

Pláva lienka nadurdená, 
že ju tlačí v pazúroch. 

Krochká, piští, prosí ho, 
nech poškrabe ju za uchom. 

Dedo chytí veľkú zlosť, 
capne jej za drzosť. 

Vypadne jej zub, 
nepovie ani muk. 

Vtedy chytí druhý dych, 
a už o nej nevie nik. 

 
Dávid Kotora 

  Najradšej mám na jari, 

    ked rozkvitnú púpavy.  

         Pozri na ne - tie sú krásne!  
A oblaky sú jasné. 

      Potom, keď skončí jar, pozriem na kalendár. 

Už ide leto!  Teším sa naň. :)            Sim
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Podľa môjho názoru je pre našu krajinu najdôležitejšie, aby sme mali zdravú 
prírodu a dobrých ľudí. Rozvinula by som to asi takto: Pod zdravou prírodou si 
predstavujem lesy, ktoré netrpia chorobami a škodlivcami, sú rozmanitého zloženia, 
nevyrubujú sa bezhlavo, ale v súlade s lesníckymi zákonmi tak, aby ich nikdy neubúdalo 
a ich plocha sa neznižovala, aby aj naši potomkovia mohli obdivovať ich nádheru a čerpať 
veľké dary, ktoré nám lesy ponúkajú. Nezabúdajme, že lesy sú pľúca  našej zeme, filtrujú 
vzduch regenerujú. Veľký vodný režim slúži ako útočisko rôznym živočíchom, ktoré tiež 
pomáhajú rovnováhe v našej prírode. Ďalej si myslím, že aj naše poľnohospodárstvo 
zohráva veľkú úlohu v ekosystéme. Je dôležité dopestovať veľké úrody, ale tak, aby sa 
chemikálie a umelé hnojivá používali čo najmenej a neohrozovali prírodu. Bujnejšia 
vegetácia a vždy zelené polia vyprodukujú oveľa viacej kyslíka ako zanedbané a málo 
obrábané pozemky. A preto je asi najdôležitejšie, aby sme mali dobrých vzdelávacích ľudí, 
ktorí toto všetko dokážu rozumne regulovať tak, aby bola zachovaná rovnováha medzi 
činnosťou ľudí priemyslom poľnohospodárstvom a našou krajšou prírodou, ktorú sme 
všetci povinní chrániť, lebo je to najdôležitejšie, čo na Zemi máme.  

Dominika Zeleiová   
         

   

   Nezdá sa vám, že znečistujeme 

prírodu? Skúsme prírodu trochu šetriť. 

Napríklad neodhadzujeme odpadky. Veď 

za to, čo máme, vďačíme prírode. Stromy 

nám dodávajú kyslík, vyrábame z dreva 

nábytok, ťažíme suroviny a ešte veľa 

iných vecí. Prečo predávame drevo do 

zahraničia? Nebolo by lepšie, keby sme 

naše drevo spracovali iba na Slovensku? 

Skúsme dodržovať pravidlá. Napríklad 

koľko stromov vyrúbeme, toľko zasadíme 

a iné. Bolo by to pre našu prírodu 

prospešnejšie.              
Terézia Milanová, 4.B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

V dedine Hradčany tečie malý potôčik.  
Nazýva sa Sikenica. Tento potôčik mal kedysi zazračnú moc. Vždy o polnoci v ňom plávávali 

malé rybky. Susedov Adam mal odvahu vyjsť o polnoci k potôčiku a mal šťastie. Rybky sa mu 
prihovorili ľudskou rečou. Zistili, že je dobrý človek a obdarovali ho zlatom. Spriatelil sa s nimi.  

Dozvedel sa o tom zavistlivý Peter. Aj on sa vybral k potôčiku. Rybkám sa však nepozdával. 
Zmenili sa na nepoznanie. Každá mala odrazu inú farbu. Zlatá nebola ani jedna. Jeho úmyslom bolo 
vychytať všetky zlaté rybky a stať sa boháčom. No nepodarilo sa mu to. Pobral sa domov. 
A Adamovi preto, že bol dobrý člověk, rybky vždy pomohli.                                          Martin H. 
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V piatok, 13. 

apríla v uliciach miest 

a obcí po celom 

Slovensku pracovali 

dobrovoľníci Ligy 

proti rakovine, ktorí sa pri vás pristavili, ponúkli vám žltý jarný kvet 

a vy už budete vedieť, že je tu DEŇ NARCISOV – 16. ročník jedinej verejno-prospešnej 

finančnej zbierky Ligy proti rakovine. V tento deň celú verejnosť spájal narcis – symbol 

zbierky. Snahou Ligy proti rakovine prostredníctvom tohto odkazu je poukázať na fakt, že 

za šestnásť rokov sa Deň narcisov stal nielen zbierkou s dlhou tradíciou, ale zároveň dňom, 

ktorý spája ľudí v myšlienke spolupatričnosti a pomoci. Ak si práve v tento deň pripnete na 

odev narcis, vyjadríte spolupatričnosť s onkologickými pacientmi. Ak aj prispejete, svojím 

dobrovoľným finančným príspevkom zároveň pomôžete mnohým, ktorí s ochorením bojujú. 

 

 Do zbierky sa zapojili aj žiaci a učitelia našej školy! 

 

Pridajte sa a pomôžete deťom v Zimbabwe,  
aby mali pitnú vodu. 

 
Vaša podpora kúpou tohoto gombíka znamená, že 
 

1• pomôžete hĺbiť studne a opravovať existujúce (od roku 2007 UNICEF financoval 
hľadanie nových zdrojov pitnej vody a nové vrty pre viac ako 200 studní v 16 okresoch) 
2• pomôžete zabezpečiť pitnú vodu pre školy 
3• pomôžete dodávať čistú vodu v cisternách tam, kde nie sú dostupné zdroje pitnej 
vody (denne je to asi pol milióna litrov) 
4• pomôžete dodávať prípravky na dezinfekciu a čistenie vody tam, kde je možné vodu 
čistiť alebo filtrovať (napríklad tablety na čistenie vody WPT, kde jedna tableta dokáže 
vyčistiť štyri až päť litrov vody) 
5• podporíte vzdelávanie o hygiene a hygienických návykoch.  

                                                                                                             Autor: Marek Uhnák 

Máj - lásky čas 
 

Práve skončil máj, lásky čas...  Musíte uznať, že na oslavu lásky si ľudstvo 
nemohlo zvoliť lepšie obdobie. Máj je snáď ten najkrajší mesiac v roku, či už je 
teplúčko a všetko kvitne a vonia alebo ľahučko prší.  

Je ťažké presne určiť odkiaľ pochádza táto tradícia, ale traduje sa, že už v 
starovekom Ríme sa slávil tento sviatok a nazýval sa FLORALIA a bol zasvätený 
bohyni jara. V našich končinách sa tento sviatok rozvinul do podoby, keď sa 
zaľúbení bozkávajú pod rozkvitnutou čerešňou.                         

 Spracovala Dominika  
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Ty si moja láska, 

ty si moja najmilovanejšia, 

ty si moje pokušenie. 

 

Ja si na teba počkám, ja vydržím, 

aj keď to bude trvať, 

tri, štyri, päť storočí. 

ty ma snáď počkáš tiež, 

ty vydržíš hádam tiež. 

 

Dočkal som sa, 

čakal som márne. 

Ja ti svoj život zasvätím, 

ja ti v noci pomôžem. 

 

Ty si moja láska, 

ktorú nikdy neopustím, 

ktorú nikdy nepodvediem, 

ktorú nikdy neoklamem, 

ktorú nikdy nestratím. 

 

 

 

 
 

Leží na zemi duša zronená 

a srdiečko jej prudko krváca  

je dobodaná 

navždy sa nám v snoch stráca. 

 

Do rieky sa začala liať jej purpurová krv 

a nádej sa stratila 

duša chcela aby bolo všetko ako prv 

no posledná kvapka krvi v nej vykrvácala. 

 

Teraz už je zatratená  

skrytá hlboko v tme  

v našom svete stratená 

v jej slzách ukrytí navždy sme. -KS- 

 
Boris Hudec, 8.B 

 

Mama, to je ruža, ktorá rozkvitnutá je. 

Srdce moje je mojou najkrajšou mamou. 

Aj keď sa hnevá, kričí a hreší. 

Ale mamu máme len jednu jedinú, je ako slniečko. 

Mamu nenahradí žiadna iná žena. 

Mamu už budem mať v srdci. 

Ďakujem ti, že si sa o mňa starala dlhé roky. 

 

Michaela Marčeková, 5.B 
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Krajina pôvodu : Tibet 

Doba vzniku : 17. storočie 

Pôvodné využitie : Strážny pes 

Dnešné využitie : Spoločník 

Priemerná dĺžka života : 13-14 rokov 

Hmotnosť : 4,5-8  kg 

Výška : 25 - 27 cm 

História 

Predkov tohto psa je nutné hľadať v 

Tibete, kde boli chované v kláštoroch. 

Súdiac podľa dochovaných historických artefaktov boli tieto chrámové 

psíky veľmi podobné dnešnému Shi-tzu. Tieto psy boli dávané darom 

hosťom čínskeho dvora, a tak sa dostali do Číny. Tu z nich boli 

pravdepodobne vyšľachtené psy s krátkym nosom tak, ako ich poznáme 

dnes. Okolo roku 1930 sa dostali do Anglicka a tu sa ešte ďalej vyvíjali. 

Kedysi slúžil Shi-tzu ako strážca stád a ochranca človeka, dnes je zaradený 

medzi spoločenské plemená a zastáva po boku človeka len úlohu 

domáceho maznáčika. 
 

Vzťah k deťom 

S deťmi Shi-tzu vychádza spravidla veľmi dobre, deti ho však musia 

akceptovať a pokiaľ nemá akurát náladu na hranie alebo maznanie, 

nechať ho odpočívať. Nie je to vyslovene ideálny pes do rodiny s malými 

deťmi. 

 

- Výchova 
Shi-tzu je inteligentný psík, jeho výchova ku poslušnosti nie je 

náročná. Všetci členovia rodiny by mali používať rovnaký spôsob 
výchovy, to znamená používať rovnaké povely a intonáciu hlasu. 

Tento pes by mal zvládnuť príchod na zavolanie, musí si navyknúť 

na obojok a vodítko a  
vykonávať svoju potrebu vonku.  
 

Čo vidíte na obrázku: 

- smajlíka? 

- šípku? 

- prevrátený domček?    

                                             AUTOR ILUSTRÁCIE: T. Pišky 5.B 
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ČERVENÝ 

KRÍŽ –  

Mladý 

záchranár: 

 

Dňa 5. 6. 2012 
žiaci  

z piateho 

ročníka. 

vyhrali a  

obsadili  

1. miesto  
z 9 škôl : 

Ňurcová Hana 

Špisár Martin 

Molárová Natália 

Fazekašová Simona 

Hudecová Ema 

Žigmondová Juliana 

 

* * * 

 

Dňa 7. 6. 2012 

sa naše mladé 

záchranárky 

zúčastnili  

súťaže v areáli  

Levického hradu 

a neodišli ani  

ony bez trofeje,  

získali  

2. miesto 
z 15 škôl: 

Ňurcová Hana 

Nagyová Natália 

Sklenárová Barbora 

Miháliková Veronika 

Timea Lesia Ďurovská 

Hlaváčová Dominika 

 

VŠETKÝM 

SRDEČNE 

GRATULUJEME 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! 
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Výchovný koncert Očová – Očová 

 
  V piatok 4. 5. 2012 sa v Kultúrnom dome na Lipníku uskutočnil výchovný koncert. 

Vystupoval tam jeden muž, Očovan, ktorý nám predvádzal svoje vystúpenie. Ukazoval 

všelijaké hudobné nástroje, ktoré sme ani nepoznali. Nakoniec nám predviedli niektoré 

pani učiteľky so žiakmi klasické tance. 

 

Dňa 31. 5. 2012 sme sa zúčastnili čitateľského maratónu. Žiaci z II. 

stupňa čítali knižku od Thomasa Brezinu: Úkryt grófa Drakulu. A postupne 

chodili do miestnej knižnice v MsKs Tlmače. Z našej školy sa v ten deň do 

čítania zapopjilo 113 starších  žiakov. Žiaci I. stupňa si Čitateľský maratón 

odkrútili v jazykovej učebni na škole.                                          –Sima- 

 

Je akcia celého Slovenska 

v miestnych knižniciach. Z každej triedy 3. 

až 8. ročníka šli dvaja, traja žiaci do 

mestskej knižnice, kde súťažili v štyroch 

družstvách. Noc bola o to čarovnejšia, že 

v knižnici žiaci našej školy aj prespali. 
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Interview s pani učiteľkou 

Mgr. Ľudmilou Ištókovou 
 

 

- Čo vás lákalo stať sa 

učiteľkou? 

Prázdniny. 

- Prečo ste prišli práve na 

túto školu? 

Lebo tu bola iba jedna pani 

učiteľka telesnej výchovy, tak 

som prišla ako druhá. 

- Rozmýšľali ste niekedy aj 

o inom povolaní? 

Ani nie. 

- Mali ste rada základnú 

školu? 

Áno mala, dokonca som 

absolvovala dve základné školy, 

lebo sme sa presťahovali, tak 

som musela chodiť na inú. 

- Aké predmety ste mali 

rada na základnej škole a 

prečo? 

Mala som rada telesnú výchovu 

a všetky predmety, kde sa 

nemuselo učiť. Telesnú výchovu 

som mala rada preto, lebo mám 

rada pohyb. 

- Prečo ste si vybrali 

práve anglický jazyk 

a telesnú výchovu? 

Lebo anglický jazyk sa mi veľmi 

páči. A telesnú preto, lebo, 

ako som už vyššie uviedla, mám 

rada pohyb. 

- Baví vás byť  učiteľkou? 

Áno baví a páči sa  mi na tejto 

škole. 

- Páči sa vám tu učiteľský 

kolektív? 

Áno páči sa mi tu. Oproti iným 

školám je tu dobrý. 

 

-Otázky kládla Gabriela Sádovská- 

_________________________________ 
Dopravná akcia 

 

25. apríla 2012 sme sa  my, žiaci ZŠ Tlmače, Natálka, Elenka, Bianka, Tomáš a 

Viki  stali na dve hodiny 

pomocníkmi dopravných policajtov 

pána Nováka a Kovácsa.  Spolu s 

našimi príslušníkmi polície sme 

kontrolovali vodičov motorových 

vozidiel. Sledovali sme či majú 

zapnuté bezpečnostné pásy, vodičský  

a technický preukaz, sledovali sme 

dodržiavanie predpísanej rýchlosti a 

či sa pred jazdou neposilnili 

alkoholickými nápojmi.  Všetci  

vodiči dodržali  predpisy a ako 

odmenu od nás dostali obrázok 

usmievavého smajlíka.        

Nakoľko všetci kontrolovaní 

vodiči dodržali predpisy nemuseli sme dať nikomu zamračeného smajlíka. 

Pred koncom nám dopravní policajti ukázali policajné auto aj z vnútornej  časti. 

Vyskúšali sme si, aké to je sedieť v takom aute, ako sa zapínajú svetelné a zvukové 

signály. Práca s policajtmi sa nám veľmi páčila . A možno raz, keď budeme dospelí, sa 

niektorý z nás stane policajtom.  
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Deň detí je 1. júna (na celom svete). Na našej 

škole si prvé 3 hodiny triedy z 2. stupňa spravili vlastný 

program, ktorý si sami pripravili. Po 3. hodine, sa triedy 

odobrali do Kultúrneho domu na Lipníku na 

predstavenie, v ktorom vystupovala hudobná kapela. 

Hrala pesničky zamerané na vodu a prírodu. Dominika 

                                                              

 

 

ŠPECIÁLNY DEŇ DETÍ  

PRE ŽIAKOV 1. STUPŇA: 

 

 

OD 19:00 h. SI RODIČIA SVOJE 

RATOLESTI MOHLI ZVERIŤ DO RÚK 

PANI UČITELIEK A 

VYCHOVÁVATELIEK AŽ DO RÁNA. 

ČAKAL NA NE PESTRÝ PROGRAM 

V TRIEDACH, NA DVORE A V 

TELOCVIČNI, KOPEC ZÁBAVY A 

OJEDINELÉ PRENOCOVANIE 

V BUDOVÁCH ŠKOLY VO VLASTNÝCH 

SPACÁKOCH. NO PROSTE  

– NEZABUDNUTEĽNÝ ZÁŽITOK – 

VEĎ POSÚĎTE SAMI! 
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VIANOČNÉ         /           VEĽKONOČNÉ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 

VTIP NA USMIATIE: 

 

Mamička oznamuje synčekovi: 

- Jožinko, budúci rok už budeš v druhej triede a to už budeš mocť utierať riad... 

- Tak to radšej prepadnem ... 

 

_________________________________________________________________________ 

Osemsmerovka 
 

O K R I T I K A A I 
A O X  Á A A R I N R 
K B L A N K A D I Á 
R E U E I H J P T T 
Á R L I E Č I M E Š 
K E O Ľ R J N T V O 
E C U M E Ľ A N K P 
L A T M Ý A T S E C 

  _____________________________________________________ 
Slová na vyškrtanie: 

 
BLANKA, CESTA, CUMEĽ, ELENA, KOBEREC, KRITIKA, KRAJINA,  

KVETINA, LEKÁRKA, LIEČIME, PIJEM, POŠTÁRI, TANIERE, TÁLE, TETA 
 

   Priemysel a automobily chýria ročne do ovzdušia 300 miliónov ton .............................. .  
Toto množstvo sa sústreďuje prevažne vo veľkomestách a kde sú dopravné tepny. Obyvatelia 
západných veľkomiest majú v krvi asi 7 % hemoglobínu trvale znehodnotených viazaným 
.................... . To znamená, že 7 % krvi je bezcenných. 
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Spellingová súťaž 
Zo školského kola výherci 

postúpili do obvodného kola v Leviach 
v        (S-CULB-e) 

Boli štyri kategórie: 
I. Kategória: Emma Fábryová 
II.Kategória: Adam Majzlík  

III.Kategória: --------- 
         IV. Kategória: Denis Hudec 

 

Úspešný riešitelia 

pytagoriády 3.ročník: 

 

Počet bodov Spolu 

Timea Vrtíková 12 24 

Lenka Havranová 13 23 

Alexandra Kupčiová 12 20 

Matúš Hlbočan 12 17 

 

Úspešný riešitelia pytagoriády 4.ročník 

Meno a priezvisko Počet bodov  Spolu 

Kamil Partl 12 18 

Lenka Psárska 10 16 

 

Úspešný riešitelia pytagoriády 5.ročník 

Meno a priezvisko Počet bodov Spolu 

Adam Majzlík 11 13 

 

Úspešný riešitelia pytagoriády 6.ročník 

Meno a priezvisko Počet bodov Spolu 

Júlia Chvojková 13 21 

Marian Milan 13 21 

Natália Kováčiková 13 20 

 

Účastníci  pytagoriády  7.ročník 

Meno a priezvisko Počet bodov Spolu 

Adam Szabo 7 7 

 

Účastníci  pytagoriády 8.ročník 

 

Meno a priezvisko 

Počet bodov Spolu 

Martina Pischová 4 4 
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Slávik Slovenska 2012 
 

   Dňa 19. 4. 2012 sa uskutočnilo školské kolo speváckej súťaže Slávik Slovenska 2012. 

1. kategória (žiaci 1.-3. ročníka) : 

1. miesto : Dominika Herceghová 3.A  
2. miesto : Damianka Balogová 1.B 

3. miesto : Ema Fábryová 3.B, Sára Cagáňová 3.B 

2. kategória (žiaci 4.-6. ročníka) : 

1. miesto : Simona Fazekašová 5.A 

2. miesto Romana Beňušová 4.B 

3. kategória (žiaci 7.-9. ročníka) : 

1. miesto : Martina Pischová 8.A 

 

 
Od roku 2003 sa každoročne deti 

našej školy zapájali do výtvarnej, literárnej a 

recitačnej súťaže, ktorú organizovalo 

Kubánske veľvyslanectvo na Slovensku pod 

názvom „Náš priateľ José Martí“. Názov 

súťaže bol upravený, a to: Pre identický boj 

Ľudovíta Štúra a José Martího, za svoje 

národy. Naši žiaci boli na veľvyslanectve už  

po 7-krát. Ocenení žiaci 1. aj 2. stupňa vynikli 

vo výtvarnom a literárnom prejave. Určite 

bola pre nich návšteva Kubánskeho 

veľvyslanectva nezabudnuteľným zážitkom! 

V programe účinkovali naše najlepšie 

speváčky a hudobníčky za doprovodu 

akordeóna pána učiteľa Titurusa. 

 

Monitor 9 (tiež Celoplošné testovanie žiakov 9. ročníkov ZŠ) je projekt 

Ministerstva školstva Slovenskej republiky zameraný na overenie vedomostí a zručností z matematiky a 

vyučovacieho jazyka. Testovaní sú žiaci deviatych tried základných škôl. Test spočíva v riešení úloh 

počas určeného časového limitu. Na výber majú jednu z možností A - B – C- D. 

 

VÝSLEDKY NAŠEJ ŠKOLY – ZŠ TLMAČE 

 

Predmet    N  PZŠ PÚŠ NP Sig PŠ 

 

Matematika:    29  3.0 62.2 4.7 0.17 69.8 

Slovenský jazyk a literatúra: 29  3.3 52.3 -2.2 -0.12 41.9 

 
N      - počet žiakov testovaných z daného predmetu 

PZŠ  - priemerná známka školy v danom predmete 

PÚŠ - priemerná úspešnosť školy v testovaní v danom predmete (v %) 

Sig.  - vecná signifikancia rozdielu priemernej úspešnosti školy oproti národnému priemeru v danom predmete ako miera 

tohto rozdielu  

PŠ   - percentil školy v danom premete (hodnoty sú uvedené v %) 

 

 20 



School News 
 

 

Barbora Sklenárová je žiačkou 8. ročníka na Základnej škole v Tlmačoch. 

Tancovať začala vo folklórnom súbore Plamienok v Tlmačoch a neskôr sa rozhodla pre 

spoločenský tanec. Jej tanečný partner je študentom Gymnázia A. Vrábla. 

Sú najúspešnejší levický tanečný pár 

kategórie C v štandardných a 

latinskoamerických tancoch. Počas roka 

2011 absolvovali 39 celoslovenských a 

medzinárodných súťaží v tanečnom športe z toho: 1. miesto v Žiline, v Kromeříži, v 

Leviciach, 2. miesto v Otrokoviciach, v Bratislave, v Brne a v Leviciach, 3. miesto 9 x vo 

Zvolene, v Trenčíne, v Bratislave. Ich trénerkou je Iveta 

Moravská. Tanečný pár patrí do kolektívu tanečníkov, 

ktorí tancujú aj choreografie a na Majstrovstvách 

Slovenska a Európy získali zlaté umiestnenia. 

 

MLADŠIE ŽIAČKY: 

Dňa 13. 4. 2012 sa odohral futbal v Kozárovciach. Hrali 

3 tímy:  

    Tlmače, Rybník, Kozárovce. Súťažili mladšie žiačky.  

Prvý zápas: Tlmače – Rybník, stav 1:5 

Druhý zápas: Tlmače – Kozárovce, stav 6:2  

Posledný zápas: Rybník a Kozárovce, stav  5:1. 

 

 

 

STARŠIE ŽIAČKY: 

    

   Dňa 24. 4. 2012 sme 

sa zúčastnili na turnaji 

v Tlmačoch, ktorý 

usporiadal Rybník. Boli 

tri družstvá Rybník, 

Tlmače a Hronské 

Kľačany. Družstvá 

skončili v nasledovnom 

poradí:   

1. Hronské Kľačany 

2. Tlmače 

3. Rybník 

Hronské 

Kľačany postúpili do 

okresu. 
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    AUTORKA KOMIKSU: REBEKA MIKLEOVÁ 

 
   AUTORKA ANGLICKEJ TAJNIČKY: Bianka Kováčiková IV.A trieda 

         
ukázať 

  

       
počúvať 

    

      
pozerať 

     

 ☺           

      
spievať 

     

    

sadnúť 

       

    
zastaviť 

 rozprávať      

   
postaviť 

        

      
 

     

  
čítať 

   
 

     

 
opakovať 

          

          ☺  

spájať 
           

            

 


